证券代码：601319    证券简称：中国人保    公告编号：临2024-007

中国人民保险集团股份有限公司

原保险保费收入公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

中国人民保险集团股份有限公司（“本公司”）2024 年 1 月 1

日至2024年2月29日经由本公司子公司中国人民财产保险股份有限

公司、中国人民人寿保险股份有限公司及中国人民健康保险股份有限

公司所获得的原保险保费收入分别为人民币 101,243 百万元、人民币

41,283 百万元及人民币 17,323 百万元。

中国人民财产保险股份有限公司上述期间原保险保费收入分类

明细如下：

                                      单位：人民币百万元，百分比除外

 2024年1-2月 同比（%）

机动车辆险 44,761 1.3

意外伤害及健康险 31,304 3.2

农险 8,746 -8.6

责任险 5,945 -2.0

企业财产险 4,170 9.0

信用保证险 899 -26.5

货运险 884 12.6

其他险种 4,534 8.5

合计 101,243 1.0

注：原保险保费收入数据根据中华人民共和国财政部《企业会计准则第 25 号—原保险合同》

（财会〔2006〕3 号）及《保险合同相关会计处理规定》（财会〔2009〕15 号）编制，下同。

中国人民人寿保险股份有限公司上述期间原保险保费收入分类

明细如下：

                                      单位：人民币百万元，百分比除外

 2024年1-2月 同比（%）

长险首年 17,734 -30.2

    趸交 8,479 -45.6

    期交首年 9,255 -5.9

期交续期 22,815 -3.0

短期险 734 10.2

合计 41,283 -16.8

中国人民健康保险股份有限公司上述期间原保险保费收入分类

明细如下：

                                      单位：人民币百万元，百分比除外

 2024年1-2月 同比（%）

长险首年 8,078  -4.5

    趸交 6,366 -14.8

    期交首年 1,712 72.6

期交续期 2,808 -0.7

短期险 6,437 14.4

合计 17,323 2.4

上述资料未经审计及未经本公司审计委员会审阅，提请投资者注

意。

 中国人民保险集团股份有限公司董事会

2024 年 3 月 12 日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK6
	OLE_LINK1
	OLE_LINK5
	OLE_LINK3
	OLE_LINK17
	OLE_LINK18
	OLE_LINK15
	OLE_LINK4
	OLE_LINK7
	OLE_LINK10
	OLE_LINK9
	OLE_LINK8
	OLE_LINK21
	OLE_LINK22
	OLE_LINK14
	OLE_LINK13
	OLE_LINK19
	OLE_LINK20
	OLE_LINK23
	OLE_LINK24
	OLE_LINK11
	OLE_LINK16
	OLE_LINK12